
DF-2024-00335-00013.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 
 

Copia 
 
 

DETERMINAZIONE 
AREA STAFF E RELAZIONI CON IL PUBBLICO 

 
SERVIZIO STAFF E RELAZIONI CON IL PUBBLICO 

 

N. Registro Generale:     335 Del     24/06/2024 
 
 
 

OGGETTO:  PROROGA TECNICA DI MESI 6 (SEI) PER IL SERVIZIO 
DI GESTIONE INTEGRATA INFORMAZIONI ED 
EVENTI TURISTICO-CULTURALI A FAVORE 
DELL’ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE 
VALSANGONE TURISMO (CODICE FISCALE 
95585640014) - 1°LUGLIO– 31 DICEMBRE 2024 

 
 
 
 
 
 



DF-2024-00335-00013.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso che: 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 11/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il D.U.P. 2024/2026; 
 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 11/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il bilancio 2024/2026 del Comune di Giaveno; 
 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 15/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il P.E.G. per il periodo 2024/2026; 
 
Rilevato che: 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 20/02/2017 veniva approvato l’atto di indirizzo per 
l’affidamento e l’esecuzione del servizio di gestione integrata informazioni ed eventi turistico culturali, 
modificando in parte i criteri generali di cui alla precedente deliberazione n. 132/2016; 
 
con determinazione n. 110 del 23/03/2017 veniva approvata una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara ai sensi degli artt. 36 e 63 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, ai fini 
dell’affidamento del servizio di gestione integrata informazioni ed eventi turistico culturali della Città di 
Giaveno per il periodo maggio 2017 – 31-12-2018, con facoltà di ripetizione o rinnovo; 
 
con determinazione n. 319 del 30/06/2017 veniva affidato il servizio di gestione integrata informazioni ed 
eventi turistico culturali della Città di Giaveno (CIG 7023372DE9) all’Associazione di Promozione Sociale 
Valsangone Turismo (Codice Fiscale 95585640014) di Giaveno, per il periodo maggio 2017 – 31-12-2018; 
 
con determinazione n. 727 del 31/12/2018 veniva rinnovato il servizio di gestione integrata informazioni ed 
eventi turistico culturali della Città di Giaveno a favore dell’Associazione di Promozione Sociale Valsangone 
Turismo di Giaveno per ulteriori due anni, per il periodo compreso dal 01-01-2019 fino al 31-12-2020; 
 
con determinazioni successive venivano approvate proroghe tecniche per il servizio di gestione integrata 
informazioni ed eventi turistici-culturali della Città di Giaveno a favore dell’Associazione di Promozione 
Sociale Valsangone Turismo di Giaveno fino al 30.06.2024, come da ultima DT n. 696 del 28.12.2023 
 
Dato atto che: 
 
• il relativo contratto fin dalla sua assegnazione prevede per l’operatore economico aggiudicatario lo 
sfruttamento economico di alcuni servizi quali quelli correlati alla realizzazione in concessione di eventi 
turistico culturali ai fini del mantenimento dell’equilibrio economico complessivo; 
 
• tra il 2020 e il 2022 la situazione emergenziale ed i limiti previsti dalla normativa in materia di 
spettacoli pubblici ed eventi hanno di fatto sospeso tali possibilità con sensibile riduzione del numero di 
eventi realizzati in corso di contratto rispetto a quelli preventivabili per tutto il periodo della pandemia; 
 
Visto: 
 
• la Delibera del Consiglio Comunale n°34 del 30/05/2022 che ha approvato il nuovo Regolamento per 
l’introduzione e l’applicazione del Canone Unico Patrimoniale nel Comune di GIAVENO, a fronte di quanto 
disposto dall’art. 1, commi da 816 a 847 L. 160/2019, al fine di adeguare la disciplina dell’utilizzo del suolo 
pubblico e la gestione delle conseguenti entrate o esenzioni previste dal canone di concessione dello stesso, 
il quale ha modificato gli aspetti di conduzione di attività quali i mercatini, lo svolgimento di manifestazioni 
turistiche e di spettacolo e di eventi culturali; l’applicazione di tale Regolamento prevede una 
rideterminazione delle caratteristiche del servizio di informazioni ed eventi turistico culturali della Città, che al 
suo interno include diverse attività di commercio su area pubblica ed organizzazione di mercatini delle pulci 
e di mercatini dedicati, volti ad accrescere l’attrattiva delle diverse iniziative proposte ed i cui introiti vanno a 
costituire parte integrante del valore presunto globale in concessione dal presente Ente; 
 
Tenuto conto inoltre che è volontà dell’Amministrazione incorporare la gestione operativa della “Sede 
espositiva opere del maestro visionario Alessandri”, sita pressa i locali dell’ex Scuola “Anna Frank” in via XX 
Settembre n°29 con il contratto di Servizi di Gestione Integrata Informazioni ed Eventi Turistico-Culturali, al 
fine di rendere i vari servizi più integrati, solidi ed ottimizzati fra loro, e che il nuovo Statuto del Museo 
Comunale “Lorenzo Alessandri” è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale il giorno 20 dicembre 
2022; 
 



DF-2024-00335-00013.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto l’art. 107, comma 1 e segg. del D.Lgs. n. 50/2016 e l’art. 23 del D.M. n. 49 del 7 marzo 2018 che 
disciplinano anche le sospensioni contrattuali determinate da “circostanze speciali e imprevedibili” per 
l'amministrazione aggiudicatrice, volte a non consentire la prosecuzione delle prestazioni oggetto del 
contratto; 
 
Preso atto che:  
 
la proroga tecnica era già prevista nell’ambito del capitolato di gara all’art. 3 comma 5: “È facoltà 
dell'Amministrazione avvalersi altresì di proroga tecnica al fine di procedere all'espletamento delle procedure 
di gara”; 
 
Valutato che permane la necessità del Comune di garantire continuità al servizio fino all’indizione della 
nuova gara di appalto ed al suo completo espletamento per poter quindi affidare con nuovo bando pubblico il 
servizio di cui all’oggetto; 
 
che tale servizio risulta di pubblica utilità in quanto consente di avere sempre attivo anche in maniera 
alternata rispetto ad altri servizi comunali, un punto informativo a livello territoriale di facile accessibilità sia 
fisica sia telefonica; 
 
considerato che la suddetta Associazione ha sempre condotto la gestione delle attività e dei servizi previsti 
nel rispetto del capitolato d’appalto sottoscritto, senza segnalazione di disservizi da parte degli uffici 
comunali; 
 
considerata la disponibilità degli stessi all’accettazione di una proroga tecnica del servizio, per la durata di n° 
6 mesi a decorrere dal 1°Luglio 2024, alle medesime condizioni già affidate con la Determinazione n° 696 
del 29 dicembrere 2023, come da PEC acquisita al protocollo dell’Ente con n° 15794 del 17/06/2024; 
 
Avendo preventivamente verificato le compatibilità di bilancio per l’esercizio 2024; 
 
Ritenuto, pertanto, che sussistano le motivazioni per procedere ad una proroga tecnica del servizio fino al 
31.12.2024 all’attuale appaltatore ed alle stesse condizioni contrattuali previste nel contratto in essere, al 
fine di assicurare la prosecuzione delle attività e nel contempo consentire di terminare tutte le procedure per 
l’affidamento del servizio in questione;  
 
Accertato che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo CIG per la proroga (cosiddetta tecnica) del 
contratto di affidamento in essere), come da indicazione fornita dall'A.V.C.P. (ora A.N.A.C.), nella sezione 
F.A.Q. - Tracciabilità dei flussi finanziari - A42, che si riporta di seguito: "non è prevista la richiesta di un 
nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del 
servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dell'espletamento delle procedure necessarie per 
l'individuazione del nuovo soggetto affidatario". 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 come aggiornato al D.Lgs. 118/2011, coordinato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014. 
 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile dell’Area, ai sensi dei 
Decreto Sindacale n. 11 del 29/06/2021. 
 

DETERMINA 
 
1- Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo. 
 
2- Di prorogare, per le motivazioni descritte in premessa, il servizio di gestione integrata informazioni 
ed eventi turistico culturali della Città di Giaveno (CIG 7023372DE9), fino al 31/12/2024 all’attuale 
concessionario Associazione di Promozione Sociale Valsangone Turismo, Borgata Baronera 45 – 10094, 
Giaveno (Codice Fiscale 95585640014), alle stesse condizioni contrattuali previste nel contratto in essere, al 
fine di assicurare la prosecuzione del servizio erogato e nel contempo consentire di terminare tutte le 
procedure per l’affidamento del servizio in questione. 
 
3- Di impegnare la somma relativa alla proroga del servizio in oggetto, pari € 23.482,56 (I.V.A. 22% 
inclusa) a valere sul capitolo P.E.G. 2024/2026 n. 2670/1072/113 esercizio 2024, con esigibilità nel 
medesimo esercizio; 
 
4- Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il presente 
impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica; 



DF-2024-00335-00013.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
5- Di stabilire ed incaricare l’Area Staff e Relazioni con il Pubblico delle liquidazioni dei servizi in 
questione previa verifica della regolarità della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, presentazione 
di regolare fattura elettronica e DURC regolare; 
 
6- Ai fini della pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 si dichiara che il presente atto di spesa verrà 
pubblicato nella sezione trasparenza contestualmente alla sua pubblicazione all’albo pretorio, alla voce - 
CONTRATTI PUBBLICI: a fini informativi ex art 37 D.Lgs. 33/2013 
 
Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in condizione di 
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 
 
Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale 
e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione contratti di appalto, 
fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo 
privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente. 
 
 
        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
  BAGLIVO SIMONE 
  firmato digitalmente
 


